Edital nº4 de 13 de março de 2025.

O Diretor Geral da Faculdade Integrada de Santa Maria, no uso de suas atribuições

legais e regimentais torna público que estão abertas as inscrições para Seleção Pública de

Monitores Voluntários de acordo com a Resolução N° 14/2016 para atuar na área

especificada a seguir:

- NISA (Núcleo Integrado Socioambiental da FISMA). O Núcleo tem como objetivo

desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão voltados à educação para a

sustentabilidade, a educação em direitos humanos, educação étnico raciais e a

educação ambiental de maneira ampla e ética, congregando acadêmicos, docentes

e técnicos administrativos da FISMA e a comunidade local, fomentando práticas

cidadãs na promoção de um desenvolvimento sustentável.

       - Atribuições do(a) monitor(a) selecionado(a)

- realizar o trabalho de monitoria por 2 horas semanais;

- participar da elaboração dos planejamentos e ações que visam atender os

objetivos do NISA;

- participar dos encontros do Núcleo com a coordenação do mesmo.

Serão ofertadas no total quatro (04) vagas de monitoria, sendo 1 vaga para cada

curso de Graduação (Administração, Enfermagem e Psicologia) e para Escola Técnica.

Caso não tenha o quantitativo definido para cada curso, o mesmo poderá ser completado

por inscritos de outros cursos.

1. REQUISITOS

- Estar matriculado e cursando regularmente curso de Graduação ou curso Técnico da

FISMA;

- Comprometer-se a dedicar as horas semanais previstas no Edital para o desempenho

de sua função como monitor do Núcleo.

2. PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

De 17 a 21 de março de 2025, através do link: https://forms.gle/5kY9yzDV3T2vfKdn8

3. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

- A homologação das inscrições será divulgada no site da Instituição no dia 24 de março

de 2025.

https://forms.gle/5kY9yzDV3T2vfKdn8

4. SELEÇÃO

A seleção será realizada através de entrevista no dia 26 de março de 2025.

Horários e Local:

- das 9 horas e 30 minutos, às 11 horas e 30 minutos; e das 17 horas às 19 horas;

- na Sede da FISMA, sito à Rua José do Patrocínio, nº 26.

5. DIVULGAÇÃO

A divulgação dos resultados será realizada dia 31 de março de 2025.

6. CERTIFICAÇÃO

O aluno que concluir a monitoria no prazo pactuado com a Coordenação, recebe o

certificado com as horas trabalhadas, as quais contam para as Atividades

Complementares do curso.

Santa Maria, 13 de março de 2025.

Prof. Dr. Ailo Valmir Saccol

Diretor Geral